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Innspill til Tariffnemnda - allmenngjøringsforskriftene

Vi viser til brev av 10.12.2021 hvor Tariffnemnda ber om en skriftlig redegjørelse for det Arbeidstilsynet

anser som tolknings— og avgrensningsproblemer av allmenngjøringsforskriftene.

Arbeidstilsynet skal i 2022 arbeide for at virksomhetene ivaretar seriøse og anstendige lønns- og

arbeidsvilkår. l2022 har vi som ambisjon å gjennomføre om lag 1600 tilsyn med virksomheter som

omfattes av de allmenngjorte tariffavtalene. Største andelen av lønnsmottakere og virksomheter finner

vi innenfor de allmenngjorte områdene bygg og overnatting og servering. En stor andel av tilsynene vil

derfor rettes mot disse områdene. Sesongbetonte næringer som fiskeri og jordbruk bli fulgt opp når

hovedaktiviteten pågår.

Arbeidstilsynet støtter allmenngjøringsinstituttet som virkemiddel for å bedre lønns- og

arbeidsvilkårene til utenlandske arbeidstakere. Skal allmenngjøringsordningen ha den ønskede

effekten, er det viktig at ordningen får den tiltenkte effekten og ikke har utilsiktede virkninger.

Idet videre vil vi peke på det vi vurderer som utfordringer ved anvendelsen av forskriftene som delvis

allmenngjør tariffavtalene. Avsnitt 1 inneholder generelle merknader. Avsnitt 2 til 5 belyser konkrete

eksempler innenfor de ulike temaene forskriftene gir bestemmelser om. Endelig tar vi opp i avsnitt 6

en utfordring som gjelder avtalt tidspunkt for utbetaling av lønn.

1. Generelle merknader  -  regelteknikk og tolkningsutfordringer

Arbeidstilsynet opplever at anvendelsen av enkelte bestemmelser i forskriftene tildels er utfordrende.

Håndhevingen av forskriftene blir derfor mindre effektivt enn hva den kunne ha vært. Vi ber om at

forskriftene i større grad må kunne anvendes på et selvstendig grunnlag, at ordlydens betydning får

større vekt, og at tolkninger kan finne sin løsning i forskriften. Ved tolkningstvil er det etablert praksis å

se hen til de underliggende tariffavtalene. Når vi ber om at forskriftene i større grad må kunne

anvendes på selvstendig grunnlag, må Tariffnemnda vurdere om det er grunnlag for å endre etablert

praksis, og om det er grunnlag i loven for å legge mindre vekt på partenes oppfatning av tariffavtalen

og større vekt på ordlyden. Når Vi også ber om at tolkningstvil i større grad må finne sin løsning i

forskriften, kan dette gjøres ved at kommentarer eller veiledning til ordlyden følger forskriften, eller at

momenter til bruk i tolkingen forskriftsfestes. Praksis og avgrensinger bør forskriftsfestes av

Tariffnemnda som er den som har myndighet til å vedta forskriftene.

Etter den alminnelige juridiske metode skal ordlyden i forskriften tillegges stor vekt. Dette er også

praksis ved tilsyn med arbeidsmiljølovgivningens forskrifter. Her tillegges ordlyden stor vekt og

forarbeidene får en noe mer underordnet betydning. Slik er det ikke for forskriftene på de

allmenngjorte områdene. Disse forskriftene skiller seg fra annet forskriftsverk ved at de bygger på

underliggende tariffavtaler. Tariffavtalene er blitt til i forhandlinger mellom partene og avtalene har

utviklet seg over tid. Dette fører til at partene i mange tilfeller har en felles forståelse av tariffavtalens
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